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CSENDŐRSÉGI LAPOK 
Szerkeszti és kiadja II M. ki ... C,.,endörségi Zsebkönyv szerkeszt.ö-bizollságn. 

ELÖFIZETÉSI ÁRA : F élévre __ 6 kor ona. 

Egész évre 12 korona. Negyedév re 3 k orona . 

A katonai bíráskodás reformja. 
(A reforrn-],érdé •• k népBz.rü isw ertetpse.1 

verő Gy ula hOlnéd alezTedeB·h adhirótól. 

(Vége.) 

Ami most már a pm'Q1'voslalok (félebbezés stb.) kér
dését illeti, katonai szempont,ból nem lebet ellenezni, 
hogy a katonai biróságok egyes rendelkezései, illetőleg 
itéletei ellen is megengedtessék a rendes perorvoslatok 
használása, - hacsak ezáltal maqrt a biinvádi eljárás 
menele tnl.,ágos hOSSZII1'a /lem J1yujtatilr. Mert mint 
már említettük, a katonai bünvádi elj árásnak elenged· 
hetlen követelménye u gyol'saság. 

Ha tehát a polgári. büuvádi elj árásban használható 
rendes perorvoslatoknak a lehetöséghez képest a ka
tonai bünvádi eljárásban is hely engedtetnék, akkor a 
katon ai érdekeknek is eleget kellene tenni legalább 
annyiban, hogy csak egy foku perol'voslat engedtetik, 
vagyis bogy a polgári biróságok szervezetétöl eltérőleg, 
három folyamodásu helyett csak /rét folyamodásu 
katonai biróságok állittatnak fel. A m. kir. honvédség
nél, eltérőleg a cs. és kir. közös hadsereg bírósági szer
vezetétöl, jelenleg is csak /rél fo lyamodásban gyakorol
ják a biráskodást, amely legalább e miatt, még kifogás 
alá nem esett s a polgári biráskodásra sem lehet azt 
álli taní, hogy mindig az volt a helyes, amit a harmadik 
foku biróság mondott ki. 

A gyorsaság követelményénél fogva más államok 
katonai büuvádi parrendta rtásai a vizsgálati intézkedé
sek elleni perorvoslatokat általában korlátolják, a vég
határozat (itélet) ellen pedig csak egy foku felebbvitelt 
engednek meg, amennyiben a legtöbb á.llamban nin
csenek is barmadfoku katonai biróságok, sőt Angliá.ban 
a katonai birósági itélet ellen nincs is felebbvitelnek 

helye. 
Magától értetődik, hogy 8, katonai parancsnokoknak 

jelenleg is gyakol'olt az a joga, mely szerint az első
foku biróságok itéleteit ők erősitik meg, esetleg eny
hitik: a rendes perorvoslatol< rendszerével össze nem 
egyeztethető, minélfogva a birói felsőbbségi jognak ez 
a része az uj elj árásban fen nem tartható, - amint 
hogy azt más modern katonai bünvádi perrendtartás ok 

sem tartották fen. 
~ 

Ami a birák {üggetlen"égét illeti, nem Bzüksé~es 
talán mondanom, hogy a katonai birákat olyan fug-

SZE RKES ZT ÖS ÉG E S KI ADÓHIVAT A L 

Budap est, IV. Egyetem-utcza 4 az. 

getlenné tenni nem lehet, mint 8. minők a polgári 
birálL 

1'1 {ii[J!/eiern tar tja össze az egész haderőt és kepe
siti az összmüködésre. Természetes dolog tehát, hogy 
a haderőnek egy tagját sem, tehát a htonai birákat 
sem lehet annyira függetleníteni, hogy akaratuk ellen 
áthelyezhetők se legyenek stb. 

Mindez azonban nem zárja ki azt, hogy az uj eljá
rásban más módon, a lehető leghatékonyabban biz
tosittassék a birák részére az a jog, hogy itéleteikben 
saját lelkiismeretüket szabadon követhessék és hogy 
ezért semmiféle ürügy alatt zaklatásnak kitéve ne 
legyenek. 

Az sem mutatkoz ik szükségesnek. hogy az uj eljá
rásban az i télőbiróság csupa jogkép::;elt egyenekből 
(hadbirákból) úllittassék össze, sőt a különleges katonai 
viszonyok ki vánatossá teszik, hogy az itélőbiróságban 
katonaállományu egyének is részt vegyenek, mert a 
haditönényszékek elé kerülő bünesetek legnagyobb 
része olyan, II melyeknek helyes elbirálásá.hoz II külön
leges katonai viszonyok ismerete szükséges. Hogy ez a 
felfogás mennyil'e belyes, azt az is mutatja, hogy 
li'rancziaországban, ahol most béke idejére a katonasá
got is polgári biráskodás alá akarják helyezni, az e 
tárgyban készült törvényjavaslat akként intézkedik, hogy 
az itélő polgári birák mellé katonai birák (jury\ is 

adatnak. 
De nem volntt indokolt.sága annak sem, hogy a hadi

törvényszék birái közé ugy mint eddig legéi!ységi egyénel> 
ia vezényeltessenek, mert ezek II birói tisztséghez a 
mai fejlett viszonyok által megkivánt intelligencziával 
és önállósággal rendszerint nem birnak. Az uj német 
birodalmi katouú bünvádi perrendtartás, mely a legény
ségi elemet a haditörvényszéki bil'ák sorából szintén 
kizá.rja, még a tisztekre nézve is azt a követelmenyt 
állit ja fel, hogy biró csak az lehet, a ki legalább is 
egy év óta tagja a hadseregnek (haditengerészetnek). 

Az a kérdés is megfontolandó, vajjon nem kellene-e 
azt is megkövetelni, miszerint a birák lIagykorunk 

legyenek 
A magyal' törvények szerint polgári biró vagy esküdt 

csak az lehet, a ki életkorának huszonhatodik évét be-

töltötte. 
A német ka.tonai bünvádi perrendtnrtas tárgyaláBakor 

a nemet birodalmi gyülésen is inditványoztltk, hogy 
csak nagykoru egyén lehessen katonabiró, de ezt az 
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inditvlinyt nem fogadták el, mert háboru ban esetleg 
nehezen lehetne e követelménynek eleget tenni. 

Természetes dolog, hogy az eddigi fejtegetéseim csak 
/Jéke idejére vOOll.tkoztak. 

Háboruban, melynek egyedüli czélja az, hogy az 
ellenséget megverjük, mindent ennek a hadi czélnak 
kell alárendelni. Ezt a czélt, melynek eléresétől az ország 
sorsa függ. semmi által sem szabad koczkáztatni, ellen
ben minden eszközt ennek a czéInak az erdekében kell 
hasznosítani. 

Háboruban tehát az igazságszolgáltatást is akként 
kell szervezni, hogy - amellett, hogy alapos legyen -
a hadi czél érvényesülésére akadályozólag ne hasson, 
eőt azt a maga részéről is mozditsa elő. 

Ha a büntettet gyors megtorlas követi. akkor ez a 
fegyelemre is hasznos befolyassal lesz, ba ellenben az 
igazságszolgáltatás nehézkes és hosszadalmas, ebből 

Bulyos bajok származhatnak. 
A vizsgálati foglyokkal es amelléjük allitott őrökkel 

ugyanis csökltenik a harczolók létszáma és meghosz
Bzabbodik a sereg mozgásl,épességét akadályozó l'oua/. 
Nagy igazságügyi személyzet szintén csak a vonatot 
~zaporitjH. A hosszadalmas eljárás vagyis a késedel
mes megtorlás pedig a fegyelmet hlzitja. 

Oly kézzel fogható veszedelmek ezek, hogy bővebben 

méltatni se kell öket. 
Háboruban tehát még sokkal fontosabb követelmény 

az egyszerü és gyors eljárás. 
De ami a háborus viszonyokra nézve általában áll, 

az sok tekintetben áll a hazai vizeken kivül levő haJt 
hajókra nézve még béke idejében is. 

Könnyen elképzelhe tő, hogy minő veszedelmeket rej· 
tene az magában, ha egy twgeri utOIl levő haclihajón 
"agy egy ellen.ség állal bekerített /Jád/an zendülés üt 
ki és az ellen kellő nyomatékkal fellépni csak azért 
uem lehetne, mert a béke idej ére meghatározott igazság
ügyi személyzet, nincs kéznél vagy mert az elitélt az 
itélet ellen felebbezést Jelentett be és a felebbezést 
Bécsbe VI1o"y Budapestre a felehbviteli birósághoz 
továbbitani nem lehet! 

Magát.ól értetődik tebat, hogy a katonaságnál fiíleg 
háboruban és tengeri uton l evő hadihajón a j'ögtön
hirósági eljáj·ást;.: sem lehet nélkülözni és hogy ilyen 

• A jelenleg érvény bon levő katonai bünperrendtartásunk 
szerint úgy béke mint bábol'U idojéo is lehet holye rögtönbiró
,ági eljárásnak, ha gyors és intő példa válik szükségessé. Elzt 
az eljárást bizonyos esetskben It birói felsőbbségi joggal neID 
birb hajóparancsnok iB eltendelheti éR azt akkor i. megtarthatja 
ha hadbirót meghivni nem lehet. Ezelőtt Magyarországon It pol
gári biráskodásb"n is ismel'etes volt II rögtönbirósági elj árás, de 
ezt • jelenleg érvényben álló polgári bünvádperrendtartás nem 
tartotta fenn. Ausztriában éB Horvátországban ma is lehet helye 
rlógtönbirósági eljárásnak. A l'ögtönbirósági eljárást - melynek 
Borán csak haZáh'" szóló büntető itélet hozható - " tetteB el· 
fogatását61 Bzámitott .1 "ap alatt a z itélet végrehajtáBával együtt 
be kell fejezni. 

==-====--- -:::=:. 

viszonyok közt különösen Ci pej'oruoslatolwt általában 
meg kell szoritani, vagy máll intézkedésssl pótolni. 

A német katonai bünvádi perrendtartás szerint a 
háboruban r endes perorvoslatoknak egyáltalán ninas 
helye s az ítéletek a parancsnok megeró'sitése 'I által 
jogerőssé válnak. Ezt a parancsnokot, a császártól nyert 
felhatalmazás alapján, bizonyos korlátok közt a meg
kegyelmezés joga is megilleti. 

A rendes perorvoslatok hiányát a német katonai bün
vádi perrendtartás azzal a, rendelkezéssel igyekszik 
pótolni, miszerint vádlott az itélet megerősitése előtt 

jegyzőkönyvileg kihallgatandó arra nézve, vajjon van-e 
az itélet ellen panasza és az itélet megerősitése csakis 
egy jogképzett egyén (had biró) meghallgatÁ,sa után tör
ténhetik meg. E parancsnok a vizsgálat kiegészitését is 
elrendelheti vagy az itélet feloldása mellett az ügyet 
más haditörvényszék elé utasithatja. 

Ehhez baeonló eljárást kellene báboruban (bp.hajózott 
IUldihajón) nálunk is követni és e mellett meg lehetne 
valósitani a katonai irók részéről felmerült azt az indit· 
ványt, hogy a parancsnok az elitéltuek kilátásba helyez · 
Iwsse a kegyelmet arra az esetre, ha ez magát az 
ellenség előtt vitézségével kitünteti. 

Mielőtt fejtegetéseimet befejezném, még két sokszor 
felvetett kérdésre óhajtok kiterjeszkedni. 

Az egyik kérdés az, vajjon nem lehetne· e nálunk is 
a katonai biráskodást csakis az úgynevezett katonai 
büncselekményekre (függelemsértésre, szökésre stb.) szo
rítani, ellenben a katonák közönséges büncselekményei 
(lopás, sikkasztás stb.) fölött az itéletmondást a polgáj"i 
biróságokra ruházni? A másik kérdés pedig az. vajjon 
nem lehetne-e nálunk a katonai biráskodást - úgy, a 
mint azt a francziák tervezik - egészen eltörölni és a 
l{atonákat bünügyekben is kivétel nélkül a polgári 
biróságok all1 helyezui. 

E kérdésekre vonatkozólag nemrégiben tüzetesen ki
fejtettem nézeteimet a Budapesti Hírlapban,2 teljesség 
okáért azonban röviden összefoglalom e helyütt is 
azokat az érveket, a melyeket főleg 9. mi viszonyaink 
l,özt, az ily megoldás ellen felhozni lehet. 

A legfontosabb körülmény, a mely a katonai hida
kodás jelzett megszoritásának vagyeltörlésének utját 
állja, az, hogy háboru esetén mégis csak a katonai 
biráskodríst kellene életbeléptetni valamennyi bűr.
cselekményre nézve,a mert háboru idején még az 
ország belsejében is sokszor megvan bénitva a polgári biró
ságok müködése, a kül(öldöl1 vagy e,qy bekerített vár· 
ban (behajózott hadihajón) levő sereg ünktől pedig sok· 
szor egyáltalán nem is lehetne a vádlott.akat a polgári 
biróságnak átadni. 

Ha pedig báboruban mégis csak be kellene hozni a 

1 A" itélet megerősitését a csáS7.ál' magának is fentarthatja. 
2 Lásd a Budapesti Rirlap 1907. évi február 13. számában 

• A katonai biráskodás ' czim ü vezérczikket. 
3 Ujabb hirek Bzerint a fr.ucziák is csak békében akarjá.k 

megszünf,etni a katonai biráskodást. 
séges 
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katonai biráskodást, honnan vesszük majd akkor a kellő 
számu begyakorolt igazságügyi (hadbil-ói) tisztikart ? 

De nem is lenn e katonai szempontból czélszerü a 
katonákat egészen vagy csak ct közönséges büncselek
mények miatt is polgári birósagok f11á helyezni, mert 
a polgári bil'óság eljárása hosszadalmas, már pedig a 
l,atonák fölötti biráskodásnak gyo?'snak, sokkal gyor
sabbnak kell lennie még béke idején is, mint a minő 
ll. polgári biráskodas. Ezenfelül katonai részről nagy 
sulyt vetnek arra, hogya fegyelemért és szolgálat
kezelésért felelős parancsnok a büncselekmények üldö
zéséből egészen ki ne zárassék és az ő tudta néThül az 
ő embereivel idegen hatóságok (polgári biróságok) ne 

rend elkezzenek. 
De van még - több más között - egy igen fontos 

körülmény, a mely miatt nálunk, a mi jelMlegi viszo
nyaink közt a katonai biráskodást csak lt katonai bün
cselekményekre szorítani vagy egészen megszüntetni 

nem l ehet. 
Ha ugyanis a katonáknak csak az úgynevezett katol!cti 

büncselekményeiről (függelemsértésről, szökésről stb.) 
itélnének a katonai biróságok, ellenben ({ közönséges 
büncselekményeik (lopás, sikkasztás stb.) fölött a pol
gá'ri biróságok itélnének, akkor természetesen csak a 
katonai biróságok alkalmaznák az egész fegyveres erőre 
jelenleg érvényes kcttonai büntetőtörvény t, ellenben a 
polgári biróságoknak a rájuk nézve mérvadó polgári 
büntető törvényeket kellene alkalmazniok. Igen ám, 
csakhogy ll. monarchiában nem kevesebb, mint négyféle 
polgáTi büntetőtörvény és ugyanannyiféle polgári bün
vádi perrendtartás van érvényben, tudniillik: Ct magyal', 
a horvát, az osztrák és a boszniai ! 

Már az magában véve nem lenne a fegyelemre nézve 
előnyös, ha ugyanannak fl, haderőnek a tagj ai a közön
~éges büncselekmények tekintetében négyfe1e polgári 
büntető törvény alá helyeztetnének. De e mellett a 
legtöbb esetben igen nehéz lenne azt meghatározni 
is, hogy miko?', melyik polgári büntető törvény aik al-

maztassék. 
Ez az utóbbi kérdés már béke idején is nagy nehéz-

az Ausztriában elkövetett büncselekmény (elfedeztetik, 
addigra a tettes már Magyarországra van belyezve. 
Még czifrábban alakulna a dolog akkor, ha a vádlott 
vagy a vádlottak egyike a közönséges büncselekményen 
kivül még valamely a katonai biráskodás alá tartozó 
(katonai) büncselekményt is elkövetett. Mert azt már 
csak még sem lebetne belyeselni, hogy a vádak egyik 
része fölött egy vagy több polglÍ?'i biróság, a vádak 
másik része fölött pedig a katonai biróság itélj en, az 
pedig, hogy ilyen bünhalmazat esetén valamenllyi bün
cselekmény fölött csak egy biróság itéljen, vagy bogy 
egyik biróság a többi által kimondott büntetés tekin
tetbevételével egy összbüntetést szabjon ki: azért ütkö
zik nehézségbe, mert mint tudjuk a katonai és a pol
gári büntető törvények e!lymá.~lól teljesen külömböznek 
rendszer és a büntetések nemei tekintetében és így 
azok alapján egy egységes (össz-) büntetést kiszabni se 
lehet.ne akkor, ha a vádlott ellen többféle büntető tör

vényt'" kellene aThalmazni. 
De még ha csupán közöns(;ges büncselekmények ké

peznék is a vád tárgy át és azok fölött csak egy polgárí 
biróságnak kellene is itélnie: akkor is fennforogna az 
az akadály, hogy a polgári büntető törvények egyáltalán 
nincsenek tekintettel a katonai viszonyokm, minélfogva 
sok olyan közönséges bűncselekmény van, a melyek a 
különleges katonai viszonyok miatt sulyoJlabb büntetést 
kivánnak, mint a melyek a polgá?'i büntető törvény 
alapján kiszabbatók. (Bajtársi lopás, kincstári tárgyak 
eltulajdonítása, tísztek közötti becsületsértés, hcíborus 
viszonyok közt elkövetett közönséges büncselekmények. 

fosztogatas stb.) 
De még ha a különféle polgári büntető törvények 

alkalmazásának nehézségei rendes viszonyok közt vala
hogy eloszlathatók lenn ének is, teljességgel lehetetlen 
ezt a kérdést háboru idejére, illetőleg arra az esetre 
megfelelően szabályozni, ba sereg ünk a kiü(öldön van, 
vagy a távol tengeren be van hajózva? 

MelyilI polgári büntetőtörvény alkalmaztassék ilyen 
esetben a /,özönséges büncselekményekre? ",,,, a magyar, 

a borvl\.t vagy az osztrák? 
Látjuk tehát, hogy a.ddig mig a közönséges büncselek

ményekre vonatkozólag a polgá1'i bil'óságok számára 
egymástól annyira elütő és a katonai viszonyokat figyel-

séget okozhat, bár itt még lehetne olyanféle megoldást 
találni, hogy azokat a közős hadseregbeli katonákat, a 
kik Magyarországon állomásoznak, a magyar, il1etőle~ 
a horvát polgári büntetőtörvények alá kellene helyezlll, 
a kik pedig Ausztriában állomásoznak, azokat meg az 
osztrák törvény alá. Esetleg azt kellene kimondani, 
hogy amelyik országban az ille tő közönséges bün
cselekményei lett követve, annak a polgári birósága és 
annaka (polgári) büntető törvénye szerint kell azt büntetni. 

Ámde ez a megoldás sem volna teljes, mert lehetnek 
olyan esetek is a midőn a vádlott katona az egyik 
büncselekrnényt Ausztriában, a másikat Magyarország~n 
követte el, vagy hogy több bünrészes közül a.z egyik 
egy Magyarroszágon elkövetett közönséges buntet~en 
kivül, még Ausztriában is elkövetett val~mely koz~n
séges büntettet. De megtörténhetnék az IS, hogy mue 

* Mint ludjuk a kalonai büntetö törvény kétféle módját ismeri 
halálbüntetésnek. T. i. az agyon/övé' és a kötél által végrehajland6 
halá.lbüntetést; eUenben a polgári büntetö törvény szerint csak ez 
az ut6bbi alkalmazhal6. Továbbá .. katon.i bünlető törvény szerinl 
sokszor a le{o/;ozás,elbocsátásvafjY lisztségtól m.gjo .. /ó.. mondand6 
ki, ami a po1gári büntető törvényben elő new fordul, viszont ez utóbbi 
gyakran a hivatalvcs.téme" és .. p olitikai jogok felfüggeszlésének 
kimondását reneleli, a mit meg a katonai büntetötörvény nem is
mer. Klüönbözök a polgári és!\ kalonai büntelő törvények szerint 
alkahnazand6 stabad.ágvesztés büntetések nemei is. (Fegyház, su-

lyos börtön stb.) , ** A kalonai büntelő törvénynek a közö'Méges bünoselekmé-
nyekre vonat koz6 része természetesen már n béke idején v.16 
polgári biráskodás bshozatalával hatályon kivül Jutott volna. 
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men kivül hagyó jelenlegi büntető törvények maradnak 
érvényben, illetőleg mig az ebből származó nehézségell 
egy egy~éges katonai büntető törvény megalkotása által 
eloszlatva nem lesznek: addig nálunk arról szó sem 
lehet, hogy a katonaság közölIséges büocselekményeioek 
megbiintetése a polgári biróságok hatásköréhe u(altas· 
sek, vagy hogy a haditörvényszékek csak békében is 
egészen eltöröltessenek! 

Ezek volnának azok a fontos kérdések és azok a 
lényegeeebb nehézségek, a melyek a katonai birásko
dús refol'mján munkálkodóknak méltán sok gomlot 
okoznak. 

Ha ezekhez még hozzáteszem azt, a mit már ismer 
tetésem elején megemlitettem, hogy e reform keresztül
viteléhez a közös hadügyministel'től eltekintve, mind a 
két állam kormányának, illetőleg tÖl'vényhozásának a 
hozzájárulása szükséges és hogy ujabban e nehézsége
ket még az is tetézte, miszerint magyar részről azt is 
követelik, hogy a közös hadsereg uj katonai bünvádi 
eljárásában a magyal' államnyelv is érvényesülj ön: azt 
hiszem elég érthetővé tettem, hogy miért késik a ka
tonai büntető biráskodás annyi év óta. 

Némi vigasztalásul azonban felemlithetem azt is, hogy 
It magyar ]iolgári bünvádi perrendtartás sem készült 
valami rövid idő alatt, mert megalkotását csaknem két év
suízadúl1 át meglljll/t kodifikatorius törekvések és hét 
törvényjavaslat előzték meg." Pedig ahhoz nem is kel· . 
lett az osztrák törvényhozás hozzáj árulása! 

De vigasztalásul szolgálhat az is, hogy hivatalos 
nyilatkozatok szerint az uj katonai bünvádi perrend· 
tartás tervezete már kész és hogy annak előtel'j esztését 
jóformán már csak a magyar lá/'gyalá~i nyelv kérdésé
nek megoldása késlelteti. 

Reméljük, hogy végre csak sikerül ezt az utolsó 
akadályt is elgörditeni a nagy reform ut jából s ezzel 
uj korszak nyilik meg haderőnk tör ténetében ! 

Aházkutatásról. 
Irta: Verbó Ján o" csendőrh"dnagy . 

A házkutatás eszközlése a nyomozó járőrnek kétség
kivül egyik igen fontos és igen kényes ténykedése. 

F ontos azért, mert a házkutatás sokszor egyedüli for
rása a bűnösség bizonyitásához szükséges bünjeleknek 
és egyéb eszközöknek. 

Kényes pedi g azért, mert annak nem helyén való 
alkalmazáSA, de másrészt annak indokolatlan esetben 
való elmulasztása büntetés alá eső cselekményt képez. 

Hogya nyomozó járörnek általában a csendőJ'ségnek 

minden hatósági beavatkozás nélkül mikor áll jogában 
mások házát, lakását stb. átkutatni, az a szolg. utasit ás 
1 20. §. ában foglalt&t ik. 

• BaloglJ Jenő: Magyar bünvádi eljár ási j og. J. Rész. 410. lap. 

-::::::~---. -.. _----
A házkutatásnak az ezen §·ban leirt esetekben való 

megtartásával. nincs czélom foglalkozni , mert a § ren· 
delkezései annyira világosak, hogy h a az élet által 
felszinre vetett bűncselekmények egyike-másika a ház· 
kutatás megtartását a hivatkozott §-ban összefoglalt 
esetekben indokolttá teszik, akkor, ha a késedelem ve· 
szélylyel jár, nincs mit töprengeni, hanem ahivatolt 
§-l'a támaszkodva a házkutatást azonnal megtartani. 

De mit tegyen a járőr akkor, ha oly büncselekmény
nyel áll szemben, a mely aházkutattls megtartását 
a 120. §- ban fog laltak értelmében meg nem engedi ? 

Mondjuk pl. a legegyszerübb esetet. Kis István gazda 
jelenti az örsön, hogy az elmult éjjel az udvarában 
elhelyezett zár alatt lévő tyukóijából, a lakat leverése 
után ismeretlen tettesek 10 drb tyúkját elloptak. 

A járőr a nyomozást megejt i. Bünjelt a helyszinén 
nem talál, a min elindulva, a nyomozást tovább vezet
hetné. Azonban a községben lakó Fülöp Antal rendóri 
felügyelet alá helyezett és Kovács András szokásos bün
tettest, kik hasonló vagy más ezen büncselekményhez 
hasonló természetü lopásokért már büntetve voltak, 
természetszerüleg gyanuba veszi és ezeknél a 120. §. 
dJ alpont ja értelmében a házkutatást meg is tartja, de 
eredmény nélkü!. Mit tegyen a j árő r most már ? Ház
kutatást a 120. §. szerint most már más egyénnél nem 
tarthat., mert a lopáson senkit tetten nem kapott, sem 
őt háza átvizsgálására senki fel nem szólitotta. Kutltt 
tehát a községben tovább, s egyszer csak azt hallja, 
hogy Csikós I stvánné, egy jóhirnevü gazdának a fele
sége, ki a mellett eléggé vagyonos is, 10 darab tyukot 
kínált eladás ra és a kikérdezés alapján m egállapitj a, 
hogy a tyukok tollazata az ellopottakéval megegyezi k, 
de közben egy tanu is jelentkezik, a ki azt mondja, 
hogy Csikósné a lopás éjjelén a káros háza körü l ólál· 
kodott. 

A gyanu tehát most már Csikósne ellen irányul és 
bizton remélhe tő is, hogya nála megtartandó alapos 
házkutatás eredményre is fog vezetni. 

Itt tehát nincs más mód, mint a házkuta.tás meg· 
tartásával It bünösség bizonyitékait, a tyukoka.t besze
rezni. 

Igen ám ; de a 120. §. értelmében nem lehet , mert 
a felmerült eset az abban foglaltakkal sehogy sem 
egyezik. 

Keressünk tehát talán egy más §-t; hátha az kiegé· 
sziti a 120. §-t a mi esetünkre is kedvezően? 

Tényleg itt van a 121. §., a maly már arról is szól. 
hogyaházkutatás a 120. §. által felölelt eseteken kivül 
megtartható azon esetben is, ha jelenségek vagy biztos 
gyanuokok szólnak a mellett, hogya gyanusitott házá
ban a büncselekmény kideritésére fontossággal biró 
bünj elek vagy tárgyak vannak 

Hát ez szóról-szóra úgy vltn, de nem szabad feled· 
nünk azt, hogy ezen 121. §. azon jelenségek és biztos 
gyanuokokat tárgyalja, a melyek a házkutatásnak a 
járőr általi megtarthatását a 120. §-ban leirt körül· 
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mények között indokolttá teszi. Mert a 10Jl & á k 
n~zve. kedvező része csak a 120. §. bővebb m:~y:;á:a:át 
kep,ezl, ~ mmt az ezen §. l'BŐ bekezdéséből és az azt kö· 
vető 2-lk bekezdés bevezető soraiból is kilátszik. (Lásd: 
Bp. 180. §-át. ) 

P.él? ánkból kifolyólag tehát nincs más teendő, mint 
fl, blrol vagy valamely rendőri hatóságtól aházkutatás 
megtartására engedélyt kérni. 

" ~z á~, de Csikósné már neszét vette, hogy a csend
orok nala ~eresked~ek, illetve tudják, hogy a lopott 
tyukok az o tyukJal között kodácsolnak. Olyan rossz
akarója meg önmagának nem lehet, hogya tyukokat a 
csendőrök megérkeztéig magánál tartsa, s így azokért 
törvényt álljon, tehát igyekezni fog azokat mielőbb el-
tüntetni . . 

A járőr ezt megtudja, vigyaz is arra, hogy a tyukokat 
a h!ízból senki el ne vigye, de már arra nem vigyázhat, 
hogy a konyhában a gyanusitott azokat sorm le ne 
öldösBe, meg ne kopassza, süsse vagy főzze, mert a 
sv.abályzat értelmében a házba kutatáB végett még be 
nem léphet, a mennyiben az azt engedélyező felhivas 
még nincs a kezében. Azt meg nem tudja, hogy a házon 
belül mit csinálnak, mert ha tudná, akkor a 117 . §. 
Vi ej pontj a alapján az asszonyt bizony el is foghatná, 
nemcsak hogy házkutatást tarthatna nála. 

Mit cselekedjék tehát ily kinos helyzetben a járőr? 
Várni semmi esetre sem várhlJ,t. mert az már minden 
humanitás mellett is botrányos dolog lenne, hogy a 
bünös, mintegy a csendőrök szemeláttára Bemmisítse 

meg a büncselekménye nyomait. 
Alapos gyanuja megvan, a késedelmeskedés veszélyes, 

tartsa meg tehát a házkutatást saját felelősségre. És ha 
még is későn érkezett, vagy ha nem találna egyéb okol. 
miatt semmit sem a keresett bünjelek közül, akkor se 
essék kétségbe, mert feljelentetése eBetén is teljesen 
büntetlen marad, ha tudja igazolni, hogyaházkutatás 
ilyetén való (a 120. §. keretén kivül) megtartására 
alapos !/yamwkai vo lta I, és a késedelem veszélylyel 

já?'I,. 
E két lényeges körülményre kell tehát vigyázni, B 

akkor jogtalanság nem lesz megállapitható. Figyelmez
tetek azonban, hogy egyszerű (tehát nem "alapos") 
Y.II anu alapján és különösen, ha a késedelem nem jár' 
veszél!Jlyrl egy jár6r se tartso/I, /lalóság'i uta.~itás nél
kül házkula/ríst mert esetleges feljelentés eeetén rossZ 

vég~ lehet az öcl.énykedésnek. 
Ennyit akartam a kázkutatás megtarthatásáról, a 

120. §. felvilágositásául közzétenni éB illusztrálni azt, 
hogy alapos ,qyaml alapján a Bp. 173. §-~ k.eretében 
/lalaszlha/atla/l sürg6sség eset(>n a csendőrsegnek IS 

ÁLTALÁ~OS ISMERETEK. 

Az éjszaki sal·kon. 

(V. U.) Annyi expedicziót szerveznek éB indi tan ak 
utnak mOBtanában a sarkok felé, hogy már· már remé
nyünk lehet, bogy az egyik vagy a másik mégis csak 
elérkezik a Földnek erre a rejtelmeB pontjára. ÉrdekeB 
a felett gondolkoznunk, hogy vajjon mit tapasztalnának 
az emberek, ha az éjszaki sarkra eljuthatnának. 

Mindenek előtt ki kell jelentenlink, hogy valószinü
leg semmi olyant nem vennének észre, a mit előre nem 
lehetett volna tudni. Az eddigi utazások eredményeiből 
arra lehetett következtetni, hogy az éjBzaki sarkvidéken 
tenge!" van, vagy legfeljebb apró, elszórt szigetek lehet
nek a közelében . A tenger azonban itt az egész évben 
el van lepve jéggel, a mely nem áll ugyan egy hely
ben, lllert a ten€lel'árlJ,mlások lassan mozgatják az egy
máshoz szorult jégtáblákat, - de azért mégis csak a 
jég hátán leheLne eljutni igazán a sarkra. Innen, Europa 
felől nem nagy darab ismeretlen már a(ldig, hiszen 
CC/gl1i kapitány, a ki eddig legmesszebbre jutott pj
szakTa, már csak annyira volt a sarktól, mint a meny
uyire van Budapest Kolozsvártól, a vasutvonal mentén 
véve, CI/g/ii ugyanis feljutott egészen a 86° 33' széles
ségre, tehát 384 kilométernyire volt a polustól, mig 
Kolozsvár a vasuton mérve 400 kilométernyire van 
Budapesttöl. Úgy (;afJlt'i, mint Sal/sen azt tapasztalták 
hogy a tenger mind mélyebb és mélyebb lesz, a mint 
éjszak felé hatolnak. Legutóbb H'C/l11 bebizonyította, 
bogy GI'önlam\ sziget s éjszaki vége me~sze van a sark· 
tól. Mindebből arra következtethetünk, hogy az éjszaki 
sarhidéken csakugyan nyilt, illetőleg uefagyott ten-

ger van. 
Ha valami tudaUan eszkimók vagy eltévedt matrózok 

jórnának ott, észre Belll vennék, hogy lJ, Földnek milyen 
nevezetes helyén vannak. Semmiféle jel, semmiféle kü' 
lönös kepződmény nem jelzi azt a pontot, a meIy a 
Föld felszinén van ugyan, d" 'I1lt!ysem f'o/'OfJ· 

Mert különöB jelentősége az ennek a pontnak, hogy 
nem forog. :Mi ngyan közvetlenül másutt Bem érezzük, 
hogy forgunk, de jelentkezik a forgás abban, hogya 
Nap minden nap felkel és lenyugszik. A ki itt az ej
szaki, vagy a déli sarkon áll, az egy 24 óra alatt nem 
látja a Napot sem felkelni, sem lenyugodni. Nyáron 
például It Nap a láthatár felett van, nebány fokkal, de 
egész nap ugyanolylJ,n magasan marad B körüljár az 

égen, egészen köröskörül! 
A mint a mi vidékünkön is változik a Nap delelésé· 

van joga a házkutatást önállóan megtartaui. , . 
Kivételes körülmények kivételes kötelessegeket es 

jogokat teremtenek, 8 ezek folytán még ll. törvény 
csorbtit sem szenved, lllert bisz axioma az, hogy a 
kivételek csak erősitik a törvényt és a szabályt. 

nek magaBsága a látóhatár felett egyik napról a másikra, 
úgy változik itt ezen a s7.örnyü hó és jégvilágon is a 
Nap magassága napról-napra. Minden évben egyszer 
kel fel és egyszer nyugszik le. Februárban megjelenik 
a látóhatár mentén valami derengő, szomorú fény, 
eleinte azt hisszük, csak valami éjszlJ,ki fény űzi játé
kát. A derengés azonban szépen körül jár az égen 24 óra 
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alatt. Aztán napról-napra erősödik. Lassanként el
nyomja az éjszaki fény kisérteties világát. Rózsaszinbe 
öltözik az ég alja arra felé, a hol a Nap jár a látó
határ alatt, majd végre márczius 21-ike körül előbukik 
óvatosan, fagyosan a végtelen jégtábla látóhatárán s 
csendesen körüljár, mint valami néma kisértet. Szép 
csendesen emelkedik ezután s juniushan magasabban 
van, mint nálunk karácsony tájt délben. De ilyenkor 
nincs éj szaka! 

A Nap süt folyton, szakadatlanul, egész szeptember 
23·ig, a mikorra ismét csendesen eltünik, megint hat 
hónapra. 

Hol kelt? Hol nyugodott? Alig tudnánk megmon
dani, olyan fokozatos a kiemelkedése. Hol delelt? Hi
szen egy-egy nap mindig eg.fforma magasan jáda kö· 
rül az eget! Mi azt mondjuk, hogy akkor van dél, a 
mikor a Nap épen déli ü·ányba kerül. De a sarkon 
nincs dél és éjszak, kelet és nyugat, akármerre indul
junk el, mindenfelé délnek megyünk. Hát akkor mikor 
van itt déli tizenkét óra. 

Minálunk déB 12 órakor van a Nap legmagasabban_ 
Ott egész nap egyforma magasan jár kÖI·Űl. Mihez iga
zitsuk hát az óránkat ? 

A mikol' Budapesten déli 12 óra van, akkor dél van 
azon az egész délkörön, amely Budapesten megy ke
resztü!. 

Dél van tehát Danzigban, Stockholmban, Trom· 
söben, Norvégia éjszaki partjain, a Spitzbergákon s 
általában végig huzhatjuk újjunkat ezen az egész vona
lon, egész a sarkig s ott mindenütt dél van ekkor. Igen 
ám! De ezen a vonalon tovább haladva arra a részre 
jutunk, a melyen épen éjfél van. Ha tehát valaki dél
ben, 12 órakor Európa felől közeledik az éjszaki sark
hoz, egy másik utazó pedig Alaska felől közeledik 
ugyancsak ide, akkor annak a másiknak órája éjfélt 
mutat, s ha épen a sarkon szemben találkoznak, az 

egyiknek az órája -- egészen helyesen - delet mutat, 
a másiké meg - szintén egész helyesen - éjfélt. Bi
zonyára megtenné az expediczió, hogy körülülné a sar
kot, rá állitanák a lánlpát s nagyokat innának a meg
olvasztott bőléből a sikeres hazatérés üdvére. Tegyük 
fel, bogy négyen vannak. Akkor az egyiknek éjféli 
tizenkettő van, a ki jobbra ül tőle annak reggel hat 
óra, a szemben ülőnek déli tizenkét óra 8 a baloldali 
szomszédjának este hat óra. A kristálytiszta sötét égen 
karbunkulus gyanánt ragyog fejük felett a Sarkcsillag, 
a sátor falát meg-meg lebbenti a dermesztő hideg szel; 
alattuk a meg-meg !'oppanó jég alatt nehány ezer mé
ter mély óczeán a melynek néma lakói bizonyára a sá
tor alá gyűltek a jégen átderengő lámpa fény vilá
gára ... 

Aztán leteríti k a háló-zsákokat s igyekszik mindegyik 
elaludni. 

Nehezen megy, mert nagy az öröm okozta izga.
lom, hogy ime ők az elsők, a kik idejutottak erre 
az elátkozott helyre. A fáradság azonban jó altató 8 

csakbamat mély álomba merülnek. Künn, a sátoron 
kivül a végtelen, emberbangtalan jégsivatag, az égen 
némán Burrannak a csillagok. Mindig ugyanazok a csil
lagok. 

Ott kering a Gönczöl-szekere, mindig ugyanolyan 
magasan a látóhatár fölött; ott szikrázik, épen a fel
torlaszolt jégtábla·dal·abok között. közel a látóhatárhoz 
az ég legfényesebb álló-csillaga, a Sziriusz. Ezt is min
dig látni lehet, ba derült az ég. Erre vagy amarra, 
messze, messze ide dereng az éjszaki fény, a mely sok. 
kal délebbre, valahol Izland vidékén, vagy a M!Lkanzie 
folyó torkolatánál űzi kisérteties játékát. Néha elég kö

zel jut, de akkor mindig Ázsia felé látszik, mint valami 
fakó, foszforeszkáló fényü szivárvány. 

A mikor este a függő lámpát eloltolták, meglódult 
az és csendesen ingani kezdett 8 sátor hosszában. Mint 
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a kilenditett inga, csendesen, nyugodtan, folytatta in
gásait a lámpa_ Csakhogy amig lefekvéskor a sátor 
hosszában ingott, hat óra mulva épen keresztben foly
tatta ingás ait. Azaz helyesebben mondjuk úgy, hogya 
föld szépen elfordult mig az inga megtartotta eredeti 
leng és ének az irányát. 

Jó bosszura nyult a boldog felfedezők álma_ Aludtak 
talán tiz órát egyhuzamban_ A mikor felébredtek, ép 
olyan volt az ég, mint a mikor lefeküdtek. Ugyanúgy 
ragyognak a csillagok, ugyanaz a kristály éjszaka_ Hány 
óra lehet ? Az egyiknek az órája reg-
gel tiz órát mutat, a jobboldali szom
szédjáé délután 4 órát, a ki vele 
szemben aludt, az esti tiz órát ol 
vas az óráján s a negyedik azt 
mondja, hogy igen korán kelt, mert 
az órája reggeli négy órát mutat_ 

Megreggeliznek s aztán felállitják 
a csillagászati mííszereket, hogy 
megint meggyőződjenek róla: csak
ugyan az éjszaki póluson vannak ? 
Ezt csak a csillagok után lebet meg
állapitani, mert a Föld felszin én 
nem jelzi semmiféle. különös jeL 

A mérések eredménye az, hogy 
a mŰ'Bzer nem áll az éjszaki sarkon, 
banem néhány kilométene attól a 
Spitzbergák felé. Hát lefekvés előtt 
nem jól mértek volna? De igen. A 
hosszú alvás ideje alatt a jégtábla 
szép csendesen úszott velük Európa 
felé. Akár meg se mozduljanak 
többé: a Földnek ez a legfiatalabb 
szilárd kérge, ez a lebegő, úszó 
kontinens elviszi őket haza felé, csak 
fütőszerrel, meg élelemmel birják 
ki. Vagy talán épen azért sietnek 
vissza befagyott hajójukhoz, amely 
ép úgy vándorol csendesen a jég
táb lával, mint ők maguk és közele
dik a jeltelen sir felé, a hol meg
halt az idő, a hol nincsenek napok, 
csak évek, a hol minden az örökke
valósúgra emlékeztet ... 

RÉPEINKHEZ, 

A legmagasabb ház. 

New-Yorkban és Cbica.góban főkép a, telkek mesés 
árai miatt nagyon megszaporodtak a tiz és több emeletes 
épületek, melyeket az amerikai néphumor ma már ál
talában "Skyscrapen (felhő horzsoló) névvel illet. A leg
magasabb házórilÍs nemrég készült el New-Yorkban. Ez 
a képünkön is látható Pat'k flow nevű épület, mely 
három homlokzatával a hasonnevű térre meg az Ann-

Reméljük, hogy sikerülni fog nem
sokára elérni 30zt a csod:í.s pontot. 
A tudomány nem hiszem, hogy so
kat nyerj en vele közvetlenül, de .a 
nemesen gondolkozó emberek SZl

vébe lelkesedést önt az ember leg
nemesebb munJlája, a tudományos 

kutatások inínt. . A legmagasabb ház. A Park Row-.pület Newyorkban. 
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Street és Theater·Alleg utakra néz. Az óriási épület 
15,000 angol négyzetlábnyi területen emelkedik 390 láb 
magasságra, a föld alatt pedig 54 lábnyira ereszkedik 
le úgy, hogya tetején levő lobogót is hO:i\zászámitva, 
egészben 501 labnyi magasságu. Emeletének száma 
27-29 közt váltakozik. Belső térfogata 3.906,580 köb· 
lab; összes súlya 20,000 tonna, melyből csak az aczélra 
800 tonna jut. Az épületben 950 szoba van 2095 ablakkal; 
a lakók száma több mint 4000, tehát jókora kis mező
varos kerülne ki. belőle. Az építés költségei 24 millió 
dollárra rúgtak. Onként értendő, hogya sok lakó számára 
az építő, kit Robertsonnak bívnak, kellő számú Iif tekről, 
léposőkről és közben nyilvános társalgó · termekről eléggé 
gondoskodott. Az ily magas épületek nél tőbbféle liftet 
(emelőgépet) alkalmaznak; van olyan, mely mindenik 
emeletnél megáll, másik mint gyors,onat, csak nagyobb 
időközökben tart állomást, az ilyenre csak minden ne
gyedik emeleten lehet ki- és beszállani ; vl1n az emelő· 
gépen direkt és express vonat is, a mely a földszintről 
fölindulva, meg sem áll a lO·ik, 20·ik, vagy II 27 -ik, 
vogy II 29 ·ik emeletig. 

Az óriási épület nagyságának könnyebb áttekinthetése 
végett közlünk itt egy összebasonlító képet nébány ne
vezetesebb épületről, melyekből látbatjuk, hogy a new
yorki felbőhorzsoló a washingtoni kapitolium·dómot is 
sokkal felülhaladja, de júval alacsonyabb, mint Rheops 
gúlája és az Eiffel tornya. 

HIREK. 
Krecza Ferencz járásőrmester feldiszitése . Ö Fel

st'ge J(l'ecza Ferencz szilágysomlyói járásőrmesternek 
busz ével meghaladó buzgó és hü szolgálatanak elisme
réseül, a koronás ezüst érdemkeresztet adományoztft. Az 
erdemkereszt atad ása mult vasárnap d. e. 10 órakor 
történt Zi1ahon a báró Fejérváry Géza·honvédlaktanya 
udvarán, hol egy -egy honvéd és csendőr díszszá,zad s 
azonkivül az egész helyőrség teljes létszámmal. zászlóval 
vonult ki az aktus fényének emelésére. Pontban 10 óra
kor vette kezdetét az ünnepély, a milwr is H ill Ferencz 
m. kir. honvédőrnagy, zilahi állomásparancsnok rövid be· 
szédet intézett Rrecza őrmesterbez, melyben hözölte vele 
s 3 környezettel kitüntetését. Utána Kinlis István csendőr
százados, zilabi szárnyparaLcsnok foxmás, vervvel elő
adott beszédben üdvözölte az ünnepeltet s azután mellére 
tüzte az érdemkeresztet. Azután a két Jísz8zázad s a 
többi honvéd századok s a csendőrség egy szakasza zászló 
(líszben lépett el a kitüntetett őrmester előtt. Az ünnep
séget este a Vigadóban 100 teritékü bankett fejezte be, 
a melyen fi szárnyhoz tartozó csendőrőkőn kivül a hely
beli honvédtisztek feleségeikkel egyiHteson résztvettek 
A pompás hangulatban lefolyt banketten persze fel 
köszöntőkbe n sem volt hiány, a melyeknek sorát HiU őr
~agy nyitotta meg, Ö felségere a királyraüritven poharát. 
EJfel felé a társaság egy része tánczra perdült s a leg· 
jobb hangulattal csak reggel felé oszlott el. 

Ellenszegülések. A marostordamegyei Füleháza köz
ségben február 28·án este 8 óra tájban Szőcs Bertalan 
szolgálatteljesitése közben Banclilla :Fiilöp lui Gavril 
füleházi lakos ellenszegülővel szemben szurony t használt 
és rajta sulyoB sérülést ejtett. Bátori István, tol\aji örs
beli csendőr pedig márczius 7· én reggel -11.3 órakor 
Tarczalon Nánási István, ottani lakos, ellenszegüllível 
szemben, szolgálatban kardot használt és azt homlokon 
vágvl1 sulyosan megsebesitette. 

:::::=.... -=.::::::::::: :::--

Sztrájk. A budai (IKeserü fOlTás,) munl{ásainak egy
l'észe bérha.rczba lépett és a dolgozni óhajtó munkásokat 
terrorizálta. A fővárosi államrendőrség megkeresésére, 
a bántalmazott munka,sok megvédésére a budapesti szárny 
parancsnokság által megfelelő számu járőrök rendeltettek 
Ili. - Szomolnokbulán a ttFelsőmagyarországi bánya és 
kohómü r. t.' bányáiban márczills 4-én reggel 6 órakor 
480 vegyes nemzetiség ü blínyamllnkás, 8 pontba foglo.!t 
és helyzetük javitását valamint a testi épség biztositását 
czélzó követeléssel, sztrájkba lépett. A munkások köve
teléseit az igazgatóság tárgyalás alá ,ette. Hendzavarás 
eddig nem törtent. Glatz Ödön hadnagy löcsei szakasz
parancsnok vezénylete alatt ~O csendőr összpontosít· 
tatott. 

Helyreigazítás. E lap f. évi 9-ik számában: tt Az 
eskütélei mórl:iall czimü czikkemre illetékes helyről azt 
a felviIagositást nyertem, miként csendőröknek a polgári 
biróság elő tt teeudő eskütételél'e vonatkozólag az álta
lam emlitett 1886. évi 33,8 16. sz. honvédelmi ministel'j 
rendelet után a következő évbon, vagyis 1887. évi 
25,633. RZ. a. egy ujabb rendelet jelent meg, mely a 
csendő rségi legénységi állományba tartozókra, mikor a 
birósághoz mint tanuk van nak megidézve, az eskü le
tevésének módjára, szó szerint a kö vetkezőket rendeli: 
tt /w{ajlb((.1! és olda,l(eg!luel'beJl jelennek Jl/fg ta biróság 
előtt), (övegiiket csak m eghiteltelésüle alatt (eszik le. 
magát a:. esküt ilellig fl polgári bírósá,goJo részére 
el(fírt fornu~ ábnn és Inóclon teszik le.» A bún 
nirli penendtartás ped ig - II mint mRI' emlitettem -
218. §·ában azt hagyia meg, hogy az esk üvő ttaz eskü
minta elmondása alatt jobll kezét szívén taTtja II. Ezek 
szerint a csendőrök is i ly módon , vagyis jobb kezültet 
szivühre téve esküsznek mint tanuk, -- I{észsegesan 
helyre igazitom tehát a tévedést, melyet az tesz ment
hetővé, hog,y az utóbbi honvéilelmi ministe ri rendelet 
sem az I il87. évi Ol'suí(fOS I'endelelek, sem az igazslÍgügy· 
ministeri rendeletek közt -- mint a mely rendelet fi 

biróságokat is érdekli - nem jelent meg s igy nem 
volt alkalmam arról tudomást szerezni. 

E. Nag!] SÚl/dor. 

A Loszándtolóbanlc közgyiilése. A Magyar LeszlÍruitoló 
és Pénzvlilt6 Bank e hó 7 ·én tartotta Beck Miks,\ olnöklésévol 
XX.'í:VJl·ilr rendes évi közgyültÍsét. Az igazgatóság jolentéséből 
kieweljúk, hogy a tartalékok bő dotálása után, :t tavalyinál két 
koronával magasabb o8zt",lék, tebM rószvényenkint 28 koro"a 
(hét s"ázal"k) fizethető. A leszúmitolt váltók összege 255 millió 
vclt. Az értékp"pirtáreza ft z,\.1oglevélbiztositéki alapon és a saját 
"illoglevélkészleten Jdvül 8,2\17.178 korona 78 üllért tett ki. A batst
állomány közel 17 milli6val emelkedett és az év vógéve185 milliót 
tett ki. A !omb""lkólcsön állomány 35 milliór,,1 41 ntilJióra emel
ked.tt. A fiókok jövedelmezőségének emelJeelMso a botétek növe· 

\~~~~tf:.~Cól~ ~~v:~~~I~~f~~e.éSAé\~11~1;;~~zl~~o~t~.1~á~~~á:~~ 
;~~~~e~'~~~~iö~~{~~:é:.\;~~~~t~;4~t~e~j~1\O~I~cl;::~:~"t:tl;:"::t~): 
üzletmenet,e igen ~ed\'ezően alalmlt: ar. árnbiwUllÍl1yi és áruelőlég' 
uzlet forgalma uJból emelke,lett. A fővárosi közraktárak, valamint 
a barcsi t·árbázak üzletmenete az év folyamún iaen kedvezően 
alakult. A közgylileB ~ felmentvényeket megadta és~ ,t? igazgatóság 
mdltványa s .. rmt a 3,0 LO.080_~4 koronali,'zln llyereségbőI2,SOO.Ot;O 
koronát hét százalékos osztalék üzetéBóre, 100,000 koroná.t " tar· 

1~~,~~6a~~i:o:aft~I:r;lzs~~á~:;;?J~~3 ~~~OÓ~'!!:éLbl:1~~~~f.4~~~!~~~~;i 
az igazgatóság jutnlékl'fl forditott, s elhatározta a fenmn.rad() 
303.~87.76 koronának uj számlára leendő elővitelét. Bzek ".orint 
a 37. számu részvény szelvény 28 koronával (há~ sZÍtzalék) lesz 
beváltható. Az igazgatóságba uj tagnl H ol/ún Sáudor min. taná· 
esost , a magyal' királyi postatakarékpénztár elnökét választ.ottú'k 

~áia~z~~\~fk.e~~~iz3!~8~~~~ ,Pé~~~én~'~B e!~l~~ ~~~~'~k~~1b~lo::d~1; 
az igazgatóBágnak köszönetet az intézet .zéltudatos körültekintö 
Tezetéseért, wir. a közgyulés az elnök éltetó.ével végett ért. 
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KÜLÖNFÉLÉK 
Bolyg6k hatása a földre. Eddig azt hitték ho 

bolY~Ók csu,k a n ehézség és von zás er ej ével hatn;~ ~ 
foldle. Most, azonban a pétervári csillagvizsgáló in té
zetbe~ tett eszleletek azt mutatj ák, hogy minden bolygó 
lc.suda~a(osan a~ .. egy MeJ'kur kivételével) a földdelejes
segre IS hat. Kozeledésükre n.eI?csak a magnestü ~api 
rende,s m~ll e te, han em a kozepnyuguti deklinació is 
mpgvalto~lk. A M?rkur kivételességének okát a tudósok 
meg edchg mm birták megmagyarázni. 

.. Hogy tojik .a krokodil '? Egy afri kai utazónak sike
ruh a hrokodllt toj as közben m eglesni. Érdekes ész
leletét a következőkben irj a le : 

Egyszer a szerecsenek krokodil tojást vittek hozzá 
n;tire ő mindjárt felkereste azt a helyet, a honnan a to: 
Jasokat s.zedté~_ Egy folyó partjától 5- 6 lépésnyire volt 
a krokodIlus feszke. A különben dús növényzetű föld 
hat .lépés. átmér~jü területen mintegy le volt tal'olva, 
a ml akkent tortenbetett, bogy az állat a földön heve
részve néhányszor körhen forgott és farkihal a növénye
k~t lev~rte. A fészeknek nevezbető tiszta térség úgyszóI
van egeszen szabad volt, úgy, bogy a nap sugarai min
den oldalról érték. li tojások négy árkocskában voltak, a 
melyeket az állat a kemény, meglebetősen száraz homo
kos talajba vagy két lábnyi m élységre ásott. Az árkok 
körül talált tojáshéjakkal együtt, a m elyek a tojások 
kIásásakor eltörött tojásokból valók, a lerakott tojások 
száma 85 - 90 darab leL et et t. A bennszülöttek állitása 
szerint a krokodil. a mint kiválasztotta és elkészitet te 
a tojásainflk lerakására alkalmas helyet, árkoL ás, lJ assal 
az árok fölé fekszik és 20 - 25 tojást rak belé, a me
lyeket az tán bomokkal betemet. A második árkot a má
sodik napon ássa, a harmadikat h a.rmadnap, a negyedí
ket negyednap_ A toj ásl erakás napjától kezdve a fiókok 
lübuvásáig a z állat nappal a fész kében t artózkodik és 
az ál'kokon feküdve alszik. A fiatalok körülbelül két hó
nap múlva bujnak ki a t ojásból. A krokodil csak egy
~zer tojik az évben , m ég pedig január hó végén, vagy 
február hó elején. A tojások fehérek, érclesek, kemények; 
hos6zuságuk nyolcz cm., szélessegük öt czentiméteI. 

A fák gyökere. H ogy a talaj nedvessége szermt tele
pednelr m eg a különuöző fajláju fák, azt az újabb nö 
vénybiologiai kutatások igazolták. Büsgen bot0Il:ikus 
még azt is bebizonyította, hogy a fák végső gyokér
szálu i nagyon j e llemző k az i llető fákra és kiképződésük 
ép a talaj nedvességén ek semmiségétől függ. T~bát" a fák 
gyökér alakj airól már következtethetünk az ü !.eto. ta~aJ 
nedvességének fokáról is. Szerinte . a. fák végso ? a,J~.zal 
gyökerei vagy vastagok (15-20 mllhmetel' ~tmerőJ~ek) 
és el nem ágazók, vagy pedig vékonyak (0.0;) -I m!lh
méter átmérőjüek), de igen gazdagon elágazók, gy~kran 
harmad és negyediziglen. A vasta~abb és el nem agaz~ 
gyökel'űek csakis ~ izenyős talaj ban tudnak megfelelo 
felezivó működést végezni; azért a nedve~. helyek~n 
csak fa félék nőnek, melyeknek alkalmas gyokerala~J~' 
vannak. Ilyen vastag hajszálgyökere van füz~kn?k" kon s 
és bodzaféléknek ; a fo rró övön a magnolta-, es cbenfa 
f81éknek. A vékony és elágazó gyökorek a sz~r~z talaJ
ban működnek legbehatóbban, azert a,z. illető ják cs~k 
ott tudnak jól kifejlődni, a hol nmcs uoseges nedvesseg. 
Ilyenek a töl ayek, ep erfa, myrtus és némely leglImen 
tartalmu ak~czfélék. Ezt a gyökéralaJu beosztast a 
füvesnövényekra is lebet alkalmazni. 
. Gyönge t ehetségü gyermekek. Az emberszeretet 

ligyeltn cztette al, embereket először azokra It szel'en-

csétlen gyerekekre, a kik valamely testi hiba kö vetkez 
tében a. társadalomra nézve eddig elvesztek. Ma már 
minden nagyobb városban van olyan intézet, a hol eze
ket a gyermekeket oktatj ák és nevelik és a statisztika 
kimutatása szerint már igen nagy százalékuk válik basznos 
emben é. Mindenesetre nagyon fon tos megtudni a vissza,. 
maradotfSlÍg ol,át és az ant.ialkohoJist ft mozgalom apos
tol ainak elég fenyes elégtételéül szolgálb at, hogya leg
több gyermek sZtlllemi szerencsétlendégének a szülők iszá
kosság" az oka. A tuberkulózis is elég szép számmal 
okozója a szellemi és testi fejletlenségnek, de a pálinka és 
a szesz, főleg az alsóbb néposztály gyermekeinek idegrend
szerét teszi tönkre. Negyven m egfigyelt gye rmek között 
nyolcznál veleszületet t a baj, a m ely főleg akisebbeknél 
rángatódzó görcsökben nyilvánul, a nagyobbaknál a bibás 
szem és fül, a rövidlátás, a rossz hallás és a telj esen 
visszamaradt csontrend. zer mutatja tt bajt. A dadogók 
és gyönge elméjüek billetetlen arányát a telj esen el
hanyagolt gyermel,ek adják, azok, a kik kicsiny ko1'
ban, a mikor az agy és a koponya-csontok még telj esen 
lágyak, egyedül vannak es esnek, ütik-verik agyaesk.ijn
kat. Ezekét·t kellene sokat tenni az államnak, bogy a 
munkfiba járó anyák kisdede i ne legyenek legtöbb eset
ben öt-hateves gyermekek gondozására bizva. Ezekből 
válnak leginkább a gyöngeelméjüek és visszamaradottak. 

Szerkesztői üzenetek. 
A szolgá lattal k a pcsolatos k é rdéselu'e a szerkesztő

ség n e m válaszol. 
i'rdeklő<lő. L Persze. hogy "yugdijképes. ~. az 1875. ""i 

LJ. tcz (katon ni nyugdijtörl'ény) BI"pj~n leszIlek nyugdijaz"B. 
A nyllgdij a b&töltött szolgálati idő és " rendi fokozatokhoz kú
pest különhöző . a. BeszlÍmit,ják. 

Cs. A . ez. Öl's,r, Nem. 
B. T. kiváucsi ez. öl'svezetö. Forduljon a s:6akaszpo.l'ancsuok

ság boz k~rdésév61. 
lU . J. őrsvezető. Pontos felvilágositást e tekintetben sDnM a 

polgári islwlánál kaphat. a hol" vi7.Bgát letenni akBrja. Fordul

jon tehát oda. 
Zs. örsvezető. l. Nem tu.ljnk. A czimtárbau sem fordul elő. 

~. Igen. 
B . A. pr. oBeudőr . Bizony DeID szó.mitják be, mert meg

szaldtiLsa van. De ba hosszú, Árclemoll:beu gazdag szolgálat 
után annak idején nyugalomba vonul, • felüll'izsgáltatása alkal
llllÍva l kérje a besz{twitáEit a jelzett jndol;:oJással, s akMor lehet, 
hogy legfe l sőbb kegyelem utján beszámitják úgy a pénzügy' 
Lhségi , mint a katonai BzolgAlatot is. 

Varga őrmester. Yárnay és Fi. czégnél BlldapeRt. HákócZÍ-út 

28. sz. 
Balla örsyezetö. Megrenuelhetl5 Schottola Ernő czéguél, Buda-

pest, Andrássy-ut 2. 
F. őrUlester. Ilyen kivételes esetben igen . 
R, 12:J. Az or" •. erdészeti egyesül"tnél Budapest, V. Alkot

lllány-u. Ii, 
R. P. őrmester. A ceend/Srségnél kezelő tiszti tanfolyam nincs. 

A SZú.wvh"ő tisztek á.lIoruáuya a szám\..J"ötiszthelyeHesek elő
léptetése áUal egésziltetik ki . A számvi,·ö tiszthelyette"ek ,mo
mánvúuak kiegészítése pedig ldzl1.rólag oly nőtlen csendőr tórzs
őrlll~Rterel\ kinevezéso által történik, a. kH\: az előirt Bznkvizsg:1.t 
sikereseu lelettók. Az iskolai Mpzettség nincs Uleghatározva. lle 
az érettségi bizouyitváunyal birók előnyben részesülnek. A sz.k· 
vizsga (szó- ós iTú'sbeli) kiterjed: a csendőrség szervezetére, az 
összes csendörségi gazdászatkezelésl, a pén7.tárrkezelé~i &,8 ~ 
,"ámvivőségi utasitáBokra, az ilJetékszabályzatra, a folülvlzsgaJol1 
sznbóJyzatl'a, a cS6cclől'ségi ellátási illetményekl'e, yégul ll. SZUljJ' 
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viteli tön-ény s az idevonatkozó végl'ehajtltsi utasitásnak a csend· HIVATALOS RE' SZ. 
őrségre vonatkozó részére. i-Iázassági óvadék gyanánt 30 éven 
alnl 1500 korona, 30 éyen felül fiUO korona jöveclelmet kell 
ldmutatni. 

B. csend/Ir. AVot csak a kerületi parn,ncsnoks4g11úl tudják m eg' Curiai döntvények. 
mOlldn.ni. 

Cs. J . csendlir . Ha a feh,ételi feltételeknek megfelel, felveszik. 
A teljesen betöltött négy szolgálati év után évi JOO kor oD a a 
szolgállLti pótdij; ebbe az időbe az itt töltött szolgálati idejét 
"etllaj~k. 

H n ,·asi z~andár. Kérhoti a szabad lak,íst és az ingyenes 
filrdllhasználatot a kérdezett fürdőre, az utóbbit a legnagyobb 
yalószinüséggel megkapja, míg a szabad lakást csak akkor, ha 
a férőholyek megengedik. 

U:. J . cs. ez. örs vezető . A 2. osztályll legénységi katonai szol
gMati jol teljes 12 évi tettleges szolgálat után illetéke.; ha 
tehát a dolog úgy áll, mint leirja, " .. lami tévedés lesz a dolog
ban. Adja e16, '" kére Imét az örsparanosnokának, ki azt majd 
illeMkes helyre jut tatja. A megBzakitott szolgM"t; ióőt a nyug
"ljba nem számit ják be; h asonlóképeD a megszakitás m iatt nem 
kaphatja meg újból a már élvezett pótdJj at sem. 

FEJTÖRŐrr. 
KéptaJány. 

Bettlrejtvé ny. 

"Verstaláuy. 

8-sél a SZ9PÓS gyerek teszi. 
Zs-vel hentes disznóból veszi. 
ll·val mindenki mohón vlÍrjo, 
Ny~yel borbélyod CSInálja. 

Megfejtési ható,ridll: 1907 n,árczins ~ií én. 

Mind a h á l'OIll talányt megfejtllk között egy darab Erzsébet
királyn é sanaloriluni sorsjegy lesz kisorsolva. 

Lapunk 9. számában közölt fe.jtiir(íl{ belyes 
megfejté"e : 

Ké/JtalnJl!}: «Barátodért se {afladd az igazat«. -
'<":'zúlI l '/'~il t'ény : I,99rJ 99/99" . - B etürejtvény: ,d{n/ap, 

Ká1·og. J(anász, Maj'os". 

A kiso'l'solt Erzsébet-kú'ályné Sanntorium-sol'sjegyel 
n helyesen megfejtő ratkói c.~ Pllclő)' örsnek RIt/kóta 
(GömönJlcgye) plküldöttük. 

A kil'úJyi ház tagjának megsértése nem magánindit
ványi vétség. 

A ki1'ályi ház nká)' élő, akár elhunyt l'alamelyik 
tagja ellen elkövetel.t, a Btk. 141. § . 2_ bek. megha/á
ro~ott vétség himtalból üldözendő büncselelrményt képez. 

(Ouria HJ07. jan. 30. 958/907 . sz_ a. 1. Bt.) 

SzemélyeI, ellen nyilt h e lyen elkövetett erőszak tény
álladélm . 

A B/,/.-. 1'76. §-ában meghatMozott büntett tényrillll' 
dl;kcíhoz elege l1dő, ha a csoport .sértetlet a szabad moz
gásban és tevék.enységben hosszabb időn cit .iogta/emul 
akadályoz:ta. Ellenben nem kivántatile meg sem a bán
talmazás. sem valaminek cselekvésére vctló kénysze
t'ités_ 

(Curia 1907. jan. 17. 461 /907. sz: a. IV. Bt.) 

}<;gyforintos f émpénz és egykol'onás váltópénz hami
sltása halmazat. 

Vádlottak, kik hamis egyf01'intos fémpénzt és - /1(/.
báj' e!Jy(01'ma módon - egykoronás váltópénzt készit
teltek, nem a B tk. több rendeletét sértő egy és uY!lan
azon cselekményt, hanem több büntetendő cselekményt 
követlelc el, még pedig ct B/k. 203. §-ánah J. pontja s 
It 204. §. t. bekezdése szerint minősü lő pénzhamisilás 
hiintetlén felül oly biincselekményt. me/y ct Btk. 2U3. 
§- lÍnnk 1. és a 204. §. 2_ bekezdése szerint ct pénz
ha.misítás vétségének ismérveit is kimeriti. 

(Ouria 1906. decz. 4. 10,705/906. 8Z. a. n. Bt.) 

Feltöréses lopás. 

A Bal. 38U. §. !3. ponUa $zerint minősül vádlottnak 
(LZ n teile, hO.ll1l egy leólmowtt gyujtőkocsi'ról az ó/{)m
zárat le.~zakitoltct, a fJyii.jlőkocsiból eyy 60 K érté/."Ü 
dolgokkal telt ládát .iog/a.lan eltulajdollitási czélzattal 
elvett, azt az országuton levő hid alá uiUe, ott ct ládát 
a földhöz vá!lva (eltörte .q aőt /ciüritette. A lopás a 
láclrínok a kocsiból paló kiemeléséPel be va,L fejezve. 

(Omia 1907. jan. 22. 693/907. sz. a. IV_ Bt.) 

Csendőrtiszt l'ágalmazása bivatalból UhWzendő. 

1j cseilcl firszázados köz hivatalnok. A.z ,,/lene elkövc-
1,' 11 rdgalllw.zás cl Btk. 270. §, 2. bekezdése szerint hi-
1'alalból tildö zendő. 

(Cnria 1007. jan. 24. 792/ 907. sz. a. IV. Bt.) 

Sa.jtóvétség el évülési ideje. 

Ji sajtó/öm ".!B. ,~ - (Í ban rneglwtál'ozoll hat luwi elé
vii/ési idő csak n sajtó törvény 1. lej. m eghatdrozott 

6 

190 
l;yc 

J. , Hi 
dor, 
Panaj 
Szabó 
vic.zky 
13ándo 
Rálmá 
Lá8zló 
József, 
<lsendő 

örsvez 
llfrekkl 

190: 
S~él 

~3imzc 

Min 
Ba1'1w 
<lsende 

190: 
Jalta 

<lzimze 

[{i!-c 
Ádám, 



jJl.) 

lé
otl 

l!l07. márczius 17 . O~~~DÖRSÉGI LAPOK 131 

sajtó~étség;kl:e vonatkozik ; nel/l leljed. Iri tehát a sajtó
l'endol:! . vet~~gekre. Ezek're a B tk. i On. fi. megállapiton 
elév1dest ldo nyer aUmlmazríst. 

(Curia 8284,/906. sz. a. r. Bt.) 

SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Legfelsőbb elhatározás. 

Ö csá.9zári és apostoli kil'ályi Fel~ége 1907. évi febr. 
hó 17 -én Bécsben kelt legfelsőbb elhatarozásával: 

Barta J6zsef II., nyugdijazott csendőrnek, egy fegy
veres gonosztevő ártalmatlanná tételénél tanusitott vitéz 
és bátor magatartás~nl.\k elismeréseül a n. osztályu 
"zii~t vitézségi é!'met legkegyelmesebben atTományozrá 
méltóztatott. 

Okirati lag megdicsértettek ; 

A m. kir. honvédelmi miniszter ur részéről: 
Bocskol' J ános V. sz. csendőrkerületbeli járásőrmes

ter, a közbiztonsági szolgálat terén 20 éven felülí oda
Jl.dó és eredményes tevékenységeért; 

Vm'gll Dániel V. sz. csendőrkerületbeli járásőrmester, 
a közbiztonsági szolgálat terén - hosszabb időn át
kifejtett kötelességhü és eredm ényes működéseert , és 

Koroján Sándor, m. kir. Y. sz, csendőrkerületbeli 
próbacsendőr, egy fegyveres gonosztevő ártalmatlanná 
t ét elénél tanusitott hathat6s közreműködéselÍrt. 

Előléptettek ; 

1907. február hó 23-ával: 
Gyapay Miklós, KÜ1·thy Endre, J{auseil/Jlasz Oszkár, 

I. , Him'onym i Lajos, Lpnhm'lovils Károly, Je/inek Sán
dor, Fallen/Jiichl Vilmos, besenyei Lá.dó Béla, II. 
Pallajott Sándor, bindi SzaUó László, Vinc~e Albert, 
Szabó Vincze, III., Stagl Miklós, GÚSplÍl' József, Jal.~o
viczky András, Bl'eltsclmeidel' Béla, patakfalvi Fel'enczi 
Sándor, IV. , báró Orbán Bódog, Donó Árpád, Mat'sokall 
Kálmán, R a/rka Károly, V., S:ekelldy Béla, Fozl/la1~ 
László, Malesevit., Miklós, Halmay József, VI., Da/mi 
József, MÓ1'icz László , és l'alcác,~y Dezső, VII. számu 
csendőrkerületbeli hadapród próbacsendőr czimzet6s 
örsvezetők , hadapr-6d próbacsendól' czimzf'tes órmes
ferekk,! ; 

1907. februó,r hó 26-ával : 
Széke ly J inas, L számu csendőrkerületbeli örsvezető, 

c::imzetes őrmesterré; 
Mirose Lázár, Hompot Ferencz, Karácson József, 

Bal'na Mihály, Mihtilydeák János és Belu.le Ferencz, 
csendőr czimzetes örsvezetők, örsvezetőkké ; 

1907. márczius hó l ·ével: 
Jali abos István, II. számu csendőrkerületbeli örsvezető 

czilOzetes őrmester, őrmeste1'rlÍ; 
fÚl 'a János Zsinka István, OMh Ferencz, Lehel 

Ádám, Czi:nd:l Szilveszter, Csor'ba Imre és Molnrir 

Károly IL számu csendőrkerületbeli örsvezetők, czirn
zetes rirrnestel-ekké' 

E,0kor Mózes, Sii,tő János é8 Bir'ó Áron 1., FíliszáJr 
István, Csanádi György, liarísz I stván, Vadász Károly, 
Mann Miklós és Muszka Illés lJ. számu csendőrkerwet
beli csendőr czimzetes örsvezetők, örsuezetőkké. 

Házasságra l éptek; 

II m. kir. IV. számu csendőrkerületnlÍl : 

Boros Mihály örsvezető Jászay Margittal 1907. febr_ 
10-én Láczán ; 

Lovász István cz. őrmester Fehérv/íri Annával 1901. 
január 22-én Felsövisón. 

PÁLYÁZATOK. 
Egy kellékesi állás az oraz. m. kir. 8zinmüvészeti 

akadémián. 'riszteletdij 1200 korona. Magyar nyelv szó
ban és irás ban. Az asztalos mesterségben, a szinpadi 
diszltö munkában, s a kellékés és butaros teendőkben 

való jártasság. Sajátkezweg irt kérvények az orsz. 10. 

kir. szinmiivészeti akadémia igazglltóságához 1907. évi 
márczius hó l S-ig. 

Egy írnoki állás a szolnoki kir. törvlÍnyszéknél. Fi
zetés pótlékkal 1400 korona. Lllkpénz 4~O korona. 
Magyar nyelv szóban és irásban. Hat havi próbaszol
gálat. Négy középiskolai osztály. Telekkönyvi vizsga. 
Kérvények a szolnoki kir. törvényszék elnökéhez 1907. 
évi mál'czius bó 2S-ig. 

Egy fogházfelügyelöi állás a. gyulai kir. törvény' 
széki fogháznál. Fizetés pótlékkal 1400 . korona.. Ter
mészetbeni lakás. Magyar nyelv szóban és irásban. Há
rom havi próbaszolgálat. Négy középiskolai osztály. 
Kérvenyek a gyulai kir. ügyészség vezetőjéhez 1907. 
évi márczius hó ~7 -ig. 

Nyolcz hivatali segédtiszti állás a budapesti állami 
rendőrség bejelentési és segédbivatalainál. Fizetés 1400 
korona. Lakpénz fiOO korona. Magyar nyelv szóban és 
irásban. Négy középiskolai osztály. Kérvények a buda
pesti főkapitányslÍg elnöki osztályához 1907. mározius 
hó 25-ig. 

Egy föfegyőri állás a kir. orsz. gyüjtöfogháznál. 
Fizetés 1000 korona. Természetbeni lakás. Természet
beni egyenruha. Kenyérilleték. Magyar nyelv szóban és 
írásban. Börtönügyi szolgálatbani jártasság. Kérvények 
a kir. orsz. gyűjtőfogház igazgatóságához, 1907. éVI 

április hó l-lg. 
Egy hivatalszolgai állás a beregszászi m. kir. pénz

ügyigazgatóságnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lak
pénz 180 korona. Ruhailletmény 60 korona. Ma
gyar nyelv szóban és irásban. Kérvények a bereg
szászi m. kir. penzügyigazgat6sághoz 1907. évi április 

hó fi-ig. 
Egy hivatalszolgai állás a m. kir. r. sz. csendől'-

kerületi parancsnokságnál. Fizetés pótlékkal 600 kor. 
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Törvényszerü lakpénz vagy természetbeni lakás. Szolgá
lati pótdij 168 korona. Természetbeni ruházat. Magyar 
nyelv szóban és irásban. Kérvények a m. kir . L sz. 
csendőrkerületi parancsnoksághoz 1907. évi márczius 
hó 30-ig. 

Egy fogházőrmesteri állás a beregszászi kir. tör
vényszéki fogháznál: Fizetés 900 korona. Lakpénz 180 
korona. Természetbeni l'uhó,zat. Magyar nyelv szóban 
és Írásban. Kérvények a beregszászi kir. ügyészséghez 
1907. évi április hó l-ig. 

Egy s6raktárőri állás a tordai m. kij'. sóbányahiva
talnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpénz pótlékkal 
180 korona. Mell<'killetmények. Magyar nyelv szóban 
és irásban. Saj átkezüleg irt kérvények lt marosujvári 
m. kir. föbányahivatalhoz czimezve, a tordai m. kir. 
sóbányahivatalba 1907. évi márczius hó 22 ·ig. 

Egy irnoki állás a magyarlapátosi kir. járásbiróság
nál. Fizetés pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 300 kor. 
Magyar nyelv szóban és irás ban. Oláh nyelv birása. 
Négy középiskolai osztály. Telekkönyvi vizsga. Hat havi 
próbaszolgálat. Kérvények a dési kir . törvényszék elnö
kéhez 1907. évi márczius hó 26 ig. 

Egy hivatalszolgai állás Zólyom vármegye nagysza· 
latnai járásának főszolgabirói hivatalán ál. Fizetés 600 
korona. Lakpénz 200 korona. Természetbeni rllházat. 
Magyar nyelv szóban és irás ban. Kérvények Zólyom 
vármegye alispánjához 1907. évi márczius hó 23-ig. 

Egy kapusi, s esetleg üresedés folytán egy hivatal
szolgai állás Fejér vármegyénél. Fizetés 900, illetve 
600 korona. Lakpénz 200 korona. Magyar nyelv szóban 
és irásban. Kérvények Fej ér vármegye alispánjához 1907. 
évi márczius hó 22· ig. 

Egy hivat alszolgai állás a máriaradnai kir. járás
biróságnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpénz pót
lékkal 160 korona. Ruhailletmény 100 korona. Magyar 
nyelv szóban és írásban. Német és román nyelv isme
rete. Kérvények az aradi kir. törvényszék elnökéhez 
1907. évi április hó 12-ig. 

Egy irnoki állás a váli kir. járásbiróságnál. Fizetés 
pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 300 kor. Magyar nyelv 
szóban és irásban. Négy középiskolai osztály. Telek
könyvi vizsga. Kérvények a székesfehérvári kir. törvény
szek elnökéhez 1907. évi márczius hó 22-ig. 

Két iskolaszolgai állás az orsz. IP. kir. iparművészeti 
iskolánáL Fizetés 700 koron a. Lakpénz 300 korona. 
Ruhailletmény 100 korona. Magyar nyelv szóban és 
irásban. Az egyik szolgának a gipszöntésn ek mindenféle 
ágában (darabformázás, enyvforma stb.), IPig a másik 
szolgának az ács · vagy bognármesterségben kell jártas
sággal birni. Egyelőre félévi próbaszolgálat. Sajátkezű
leg irt kérvények a m. kir. vallás- és közoktatásügyi 
miniszterhez czimezve, az orsz. m. kir. iparművészeti 
iskola igazgatóságához Budapest, IX., Kinizsy-utcza 31. 
szám, 1907. évi márczius hó 31·ig. 

, , 

EJ~LATASI VALLALAT 
Első forrásból beszerezve szállitja .. cseDdőr'örsöknek c~a,ki~ fri ss és legjobb minőségben a következő árukat, árak kOl"Onaérték
ben kilogrammonként, (kivé"e a hol a mennyiség máskép van megjelölve) franko budapesti állomás, az összeg előzetes beküldése meUett. 
Árpagyöngy legfinomabb B. O ___ -.44 Kávé, pőrkőlt Excelsior O finom___ 3.20 

• goromba A. 10 -.24 . " 00 legfinom . 4. --
Bors6 hám ozott egész ;; G. li. -.46 nyers Santo$___ __ _ _. . 2.;10 

• • 6 K. -.44· Ceylon L rendü 3.20 
• ~ félIG. ___ _ -.36 "., II. ,,_. _ ___ ~.6() 

Bors, Singapore ___ ___ _-_ ___ 2.-- , Gyöngy I. rendü :3.20 
• őrlött; ___ __ _ ___ ___ ___ 2.24 ". II.. _ 2.80 

Czukor I finomitvány nagysüvegben -.74 , Guba r. rendü_ __ __o :J.-
• I • 5 kg·os" .75 pótlék Frank 1 doboz ' /, kiló -.40 
« koczka 5 kg-os dobozban ___ -.76 ({ ~ I I I J/. I -.2~ 

Osokoládé fiumei r . rendü l osomag -.85 Ketnényitő. ri"B fiumei . _ __ - .,,2 
• ,JI.' 1 , -.70 Kókusz·ételzsir hordóban .__ .__ 1.18 

Csiszoló vászon I ív ___ _. _ _.. -.05 ,. csomagokha >_ _ 1.22 
Czipll·crám L l doboz -.20 Köleskása. __ ___ __ _ _ __o __ _ - .24 

• • LI. 1 -.t7 Köménymag _________ _____ o 1.20 
Dara __ o __ o __ _ ___ ___ _ __ -.31 Lenose Btockexaui ___ __ >_ . __ _ - .80 
E czetsav ___ ___ ___ ___ __ 1.- Lis"t (osak egész zs';'kkal) O __ o 25.40 
Fahéj 2.35 l __ _. _ 24.40 

• törött_. _ ___ _ _ .__ ___ 2.60 2 __ 23.20 
FémpaBzta t nagy doboz _. ___ - .t6 3___ .__ 2 1.40 
Fénymáz huszlÍr.__ __ _ ___ .. _ -.44 .~ __ 20.40 
GyertyaFlór"r. r.l cBomag 500 gr. - .75 5___ ___ 19.20 

• • közép fin om .. _._ - .61j 6 _ 18.60 
Gyömbér h ámozott, rehér ____ ._ 2.- 7_._ .. _ 17.-
Gyümölcsi. .._ ___ _._ ___ ___ -.80 Maccaroni --.70 
Gyufa 100 kis doboz ___ ___ ___ 1.20 ;l,fo9ószóda ___ _ __ _._ ___ .10 
H al, haring, sózott 1 drb _._ ___ - .10 Mandula ___ 2.60 

• oroszh"l 1 hordó ___ _._ ___ 2.- Mogyoró feltört 2.-
• Bzardinia, 1 szejeneze nagyobb -.50 Olaj, táblaol aj _._ 1.60 
• • « • kisebb - .32 Padlótlláz .. .__ __ ___ ._ __ _ 1.40 

Kávé, pörkölt Exoelsior verseDy ___ 2.90 Paprika, szegedi édes ._. __ o _._ 4. -

Paprika király ___ ___ __ _ . . 
Riz8 OaroUna legfinomabb __ ._. 

iIi :Magyar korona. _ ~_ 
• Jáva ' /0 __ o _ . . • __ 

• J apán ___ ___ _ 
II Rangon ___ _ __ 

Rovarpor L _ .. 
Rum Ouba _ _ __ 

c Brazíliai .fi.o.om _ 
, J amaika eredeti 

Sáfrány 1 deka __ 
Sajt, Ementhali 

• ImperiItI _ ... __ __ 
« trapista __ _ .__ _. ______ _ 

Sósborszesz. Brázay kis üveg ._ 

~~:~~i~~~~ ---._: ____ ~~g::' .. -~-__ -___ o 

SzerecsendiéJ 1 deka __ o _ . __ _ __ 

Szől5, mazsola __ ___ ___ _._ _ __ 
Szilva, aszalt __ _ ___ _. _ 
Szilvaiz (lekvár) _. _. 
Szappan, 8zin, IL 

" ~ I. __ _ 
'l'arhonya ___ . __ _. _ . . _ _._ 
Te .. Peecovirág igen finom 1 deka 

• Osászárkeverék 1 deka ___ ... 
, orosz 1 deka_ _ __ _ ___ __ 

Vaníli .. 1 rnd ___ _ . . 
VaseUn fegyve rtis7.titó 

Ezenkivül bárminő más czikket vagy tf.rg·yat eredeti beszerzési áron szállitunk a osendőr·ör"öknek. 
Jegyzet. A. szállitási költség l ehető apasztása czéljából a követke2őket ajánljuk: 1. Lehetőleg 2- 3 h~v 87,iikoéglet egyszerre rendelendő. 
'!. A. közel szomszédos örsök, különösen azok, melyeknek ugyanaz .. vasuti állomása, lehetőleg együttesen eszközöljék a rendelést. a. A.z 

örsök jobb ismerős polg'lri csalá.dok rendeléseit is csatolhat ják a magukéhoz, éppen a szállitási rlijak apaszt,ísa végett. 

Menrendeléset. é s pénzkűldemények czimzendölc Mihályfalvy István "Ellátási VáIlalat"-a Iludapest I., Fehérvá)'Y út U_ 


